2022年 9月 30日

産科医療補償制度を考える親の会

代表 中西 美穂 様

公 益財 団法人 日本 医療機 能評価

産 科 医 療 補 償 制 度 運

理事。産科医療補償制度事業管理者 金令木

拝啓 時下ますます御清祥の段、お慶び申し上げます。また、平素は産科医療
補償制度事業の運営に関し、ご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

2021年 12月 24日 に、産科医療補償制度を考える親の会 (以下、「貴会」 と
いいます。)よ り、産科医療補償制度において個別審査基準で補償対象外にな
った脳性麻痺児の救済を求める要望書を受取 り、これまで貴会 との意見交換会
に 3回参加 し、貴重なご意見やご要望をお伺いすることができました。

ご要望事項等につきましては、真摯に受け止め、丁寧に検討を進めてまい り

ました。

その後、貴会からは厚生労働省医政局に対 して、改めて要望書を提出された

と伺っています。 この問題については、厚生労働省 とも相談 しつつ、引き続き

丁寧に検討 し、説明させていただきたいと考えてお ります。

一方で、当機構 としては、日々の制度運営において、申請者や医療関係者の

方々に対 して、現在の制度について丁寧に説明 し、ご理解を得ていくことが重

要であ りますので、このたび産科医療補償制度および制度改定に関して、これ
までの経過や制度改定の考え方についてまとめた文書を作成 しましたので、送

付 させていただきます。また、この内容については、説明させていただきたい

と考えてお ります。

今後 ともより良い制度にしていくため、貴会をはじめとして、本制度に関わ

る皆様の声に耳を傾けて、産科医療の質の向上に一層取 り組んでまい りたいと

考えてお りますので、よろしくお願い申し上げます。

敬 具

[お問合わせ先]｀
〒101-0061 東京都千代田区神田三崎町 1丁 目4番 17号 東洋ビル
公益財団法人 日本医療機能評価機構 産科医療補償制度運営部
総務調整課 岩井
電話 03-5217-2327

<受付時間 :午前 9時 30分～午後 5時 (土 日祝日除く)>

○

○

○

2022年 9月 30日

公益財団法人 日本医療機能評価機構

産科医療補償制度運営部

産科医療補償制度および制度改定について

産科医療補償制度は、安心して産科医療が受けられる環境整備の一環として、分

娩に係る医療事故により脳性麻痺となった児およびその家族の経済的負担を速や

かに補償するとともに、原因分析を行い、将来の同種事故の防止に資する情報を提

供することなどにより、紛争の防止 日早期解決および産科医療の質の向上を図るこ

とを目的としています。

本制度は、医療保険者が出産育児一時金の一部として掛金を全て負担する民間の

保険制度により実施しております。分娩機関は、分娩に係る医療事故により脳性麻

痺の児が出生 した場合に、あらか じめ分娩機関と妊産婦との間で取 り交わした補償

契約 (補償約款)に もとづいて、当該分娩機関から当該児に補償金を支払うことと

なります。当該分娩機関が支払う補償金を担保するために、運営組織が契約者とな

る損害保険に加入していますので、保険金が補償金として支払われる仕組みとなっ

ています (別紙図 1の とおりです)。

本制度の補償は、出生したお子様が本制度の定める脳性麻痺になり、補償対象基

準、除外基準、重症度の基準の 3つの基準をすべて満たす場合、補償対象となりま

すので、出生年ごとの審査基準に基づいて適正に審査 しております。

本制度の補償対象基準等の見直 しについては、近年の早産児を取 り巻く周産期医

療の進歩や在胎週数・出生体重ごとの脳性麻痺の発生率の傾向等に関するこれまで

のデータをもとに、その時点時点での医学的知見や医学水準を踏まえ、専門家や学

会関係者による専門的な議論を経た後、医療保険者や学識者が参画する国の審議会

において、掛金とともに決定されております (補償対象基準等は別紙図 2の とおり

です)。

制度創設時、在胎週数 28週以上 33週未満は、当時の検討に用いた過去のデータ

は脳性麻痺の発生率が高かったことから『未熟性による脳性麻痺」が多いと考えら

れ、個別審査基準を設けて、低酸素状況がある場合にのみ補償対象基準に該当する

とされました。加15年の見直 しを経て、在胎週数 28週以上 32週未満は、引き続

き、低酸素状況がある場合にのみ補償対象基準に該当するとされました。

2022年の見直 しにあたつては、在胎週数 28週以上 32週未満と 32週以上の脳性

麻痺の発生率を比較 したところ、周産期医療が進歩 したことにより両者の相違は減

少傾向にあり、この傾向が継続すると見直 し後においては概ね同水準となると判断

されました。

○

また、制度の見直 しにあたっては、これまでに産科医療補償制度で得られたデ

ータを分析 し、それをもとに検討することが重要であることから、2009年～2014

年の個別審査で補償対象外とされた事案について分娩に関連 した事象をみたとこ

ろ、約 99%は「分娩に関連する事象
*」

または「帝王切開」のいずれかが認められ

ました。この結果は、出生年の個別審査基準に該当していないものの、脳性麻痺

発症につながる、妊娠 口分娩経過において生じる何らかの事象があったと考えら

れました。

一方、一般審査基準については、出生体重と在胎週数の基準を満たせば、補償対

象に該当するとされており、分娩中の低酸素状況については間わない基準となって

います。

これらのことから、2022年以降において、28週以上 32週未満の脳性麻痺につい

ては、32週以上と同様に分娩に関連 して発症 したものと考えて、個別審査を一般審

査に統合することが妥当であると判断されました。

*「分娩に関連する事象」とは、脳性麻痺発症につながる、妊娠 “分娩経過におい

て生じる事象であり、以下の状況を指 します。

早産前期破水、子宮内感染、一絨毛膜性双胎、前置胎盤 口低置胎盤からの出血、

常位胎盤早期剥離、子宮破裂 (切迫子宮破裂を含む)、 1齊帯脱出、脳室周囲白質軟

化症、低酸素性虚血性脳症、頭蓋内出血

また、本制度の保険設計については、創設当初、通常の民間保険商品と同様に、

補償対象者数が予測を上回った場合は補償原資との差額が保険会社の欠損、下回つ

た場合は保険会社の利益となる保険設計となつておりました。しかしながら、補償

原資に剰余が生じた場合は、剰余分が保険会社から運営組織に返還される仕組みが、

第 4回産科医療補償制度運営委員会 (2009年 6月 )において議論され、導入され

ております。

剰余金の使途については、2015年の制度改定の際に、医療保険者や学識者が参

加する国の審議会において、複数回にわたり議論を行い、本来であれば費用の実質

的な負担者である医療保険者に返還する選択肢もあったものの、安定的な制度運営

の観点から、将来の保険料に充当し更なる掛金の引き下げに使われることとされま

した。

また、2022年の制度改定の際に、2020年 9月 から4回にわたり開催された「産

科医療補償制度の見直しに関する検討会」において、本制度の長期的な安定運営の

観点から、今後も 2040年まで毎年約 80億円充当していくこととされ引き続き掛金

の引き下げに使われることが、2020年 12月 に開かれた国の審議会において了承さ

れております。

なお、2015年以降の出生児からこれまで累計約 537億円を本制度に加入する分

娩機関が支払う掛金に充当してきております。

別紙

図 1 制度の仕組み

補償の仕組み

・ :`1 illl●■‐■■1■r●Ii
・|■ ●ま,■tttl:i,11,「■

=●
11・■:1■■■ニ

原因分析・再発防止の機能

■ ■

には、医療保険者から支給される出産育児―時金等に掛金相当額が加算されます。

する制度です

ミ1●十卜 :11■ |■■.(■ 1.ヽ 、■ド■_

産科医療め|

1質
‐
1綺

=|

医学的観点から原因分析を行い、

響鶉鶉&

運
営
組
織

穴
公
財
）密
本
医
療

機
能
評
価
機
構
に

損
害
保
険
会
社

事例情報
の蓄積

複数事例の分析か叡 再発防止策

等を提言します。

て し

ｔ

ｌ
ヽ
，
■
ｒ
卜
■

ヽヽ，
●
こ
■

ｔ
■
キ
●

ヽ

〓
ｒ
■
ヽ
Ｌ
一

一■
●
■
傘
３
】
撻
挙
●
一峯

車

一一駅 ｒ
●
Ｉ
■
ヽ
ャ
ー‐ｉ
■

下
●
〓
■
■

〓
〓
『
●
ヽ
●
■
●
■
轟
ｔ
Ｃ
●
■

一
，

Ｉ
∵
■
●
年
■
ヽ
■
ギ
モ
¨
■
■
■
●
■

１

■
■

●
■

，―
―
〓
ヽ
■
●
■１
■

ヽ
■

．鉢
撼
０
や
費
苺
椰
二
繕
０
華
蛭
↓
〓

ｏ海
部
い
誨
〕
苺
導
３
終
０
導
轟
〕
一
襲
鏡
重
義
ｔ
静
奪
事
ふ
絆
籍
一́畿
機
氣
＃
瞼
場
り
導
綸
）
幕
餞
轄
薔
ｅ
撻
嚢

終
識
簿
ｅ
薬
騨
縛
難
撻
や
（薦
Ｆ
）

導
■
簿
．ヽ
一）
漱
露
】
「騒
■
」
′輩
雲
縛
縫
曇
べ
導
苺
懸
け
絲
嶋
ほ
熱
姜
織
碇
拡
簑
糠

↓́
）や
０
蔀
建
“録
撃
・墨
絆
』
薔

苺
澪
や
総
や
繁
撻
畑
摯嚢
む
森
嘩
騨
ヽ
二
警
導
撻
擁
繊
最
饉

ヽ

■

４
■

ヽ

三

■

ヽ

■

■

，

■

ｒ

■

■

■

―
、
‐

―■

、

】

書

■

〓
「
■
ボ
■

ユ
ニ
〓
■
■
ｒ
●
Ｉ
Ｉ
〓
ｔ

●
ヽ
１
■
〓
一ヽ

■
畳
●
〓
■

よ
●
■

，
，

●
一
■
一

一
●
Ｉ

一
●
■
】

・
１

１１１
■

●
■
．■
●
●
■

ヽ
一
●
■
■
●
「
―
ヽ
■

「
Ｉ
Ｌ
・
、
１
■

一
」
ギ

）
■
¨
Ｌ
一●
■
■
『
よ
〓
●
●
１ヽ
一
●
一
●
■
■
一
■
■
●
１一
■
●
下
■
●
・●
■
●
〓

一■

．史
わ
“
０
や
苺
蚤
賓
ｅ
優
簿
痣
一傷
い
製
Ｄ
ロ
ボ
ツ
撰
Ｋ
〓
ふ
０
喜
畿
晏
転
′冬
壼
ｅ
ｌＪ
短
糠
榛
意
饉
ｅ
ｓ
螢
ｃ

ｘ
駆
ｅ
藤
獣
懇
編
（“
）

載
蝋
К
ぷ

織́
脳
識
マ
一翠
К
ぶ
′露
藤
驀
撃
彎
′載
麒
嫁
Ｓ
嶽
´ヽ
べ
彗
獄
囀尋
壼
罐
ｅ
摯
漱
置

機
臨
翠
К
獣
（
こ

苺
毒
゛
簿
）
輩
彗
彗
醸
隼
苺
峰
ヽ
鬱
饉
騨
翁
賢
重
軍
讐
事
響
区
ぶ

ぶ
夜
ｅ
瑯
擢
ヽ

Ｎ
図

Ｌ
ヽ
●

隅
∝
ヽ

一ミ
■

，
Ｌ
一

一豪
崚
゛
一挙

肇
一
”

颯
”
ヽ

″轟
ユ
議
や
一

一薇
崚
ま
姜
ヽ

ハ露
業
Ｑ
卜
換
攘
〓
３

議
案
索
Ｋ
ヽ
種
機
舎
獄
ｅ
毬
凝
露
雷

群̈
暴

ふ

卜
番
驀
崎
為
攀
簑
″ヽ

菫
区
■
Ｒ
ヽ
ミ

ュ

ｈ
ｉ
熟
アミ
」ヽ
や
ヽ
も
ヽ
か

で

彗
経
握
総
姜
６
漱
響
へ
鷲
ｅ
蟻
癬
嚢
職
織
懇
颯
わ
・
終

ぶ
繊
０
書
燎
餞
羹
総
鎌
薫
め

，
１１

鼈
懸
鍵
囃
‥
趣
鷲
檸
終
轡
義
誠
↓
籍
求
め
摯
Ｏ
鵞
野
糠
拳

′ヽ

鷲
饉
輩
難
■
織
縦
総
（
察
饉
菫
爆
答
ぎ
０
綺
Ｓ
籠
響
鑢
』

鬱

欝
継
継
経
饉
盤
取
継
菫
林

Ｖ

鸞
響
縫
群
嗅
奪
饉
一０
斌
蟻
ｅ
‘０
霧

経
多
奪
粋
部
継
幾
為
ヽ
〇
一“
．癬
饉
や
市
娑０
り
磯
ｐ
金
ヽ

１，
一簸
議
饉
難
彗
露
鍾
鸞
簗
製
Ｄ
鷲
ぷ
二
鶴
疑
．種
還
ｅ
嚇

奏
鸞
農
蓼
韓
″鶏
簑
爆
量
篠
譲
華
崚
雲
彙
′露
難
．轟
鐘

禁
卜
・彗
墨
難
議
′糠
露
露
聾
態
菫
彗
震
ヽ
襲
簑
難
饉
撃

（
蒻
）

薫
鵞
一懇
罐
―
機
糠
や
椰
糠
議
慧
撃
暴
ぎ
鍮
癖
彗
鸞
響
鑢
轟

″ヽ

灘
檬
筆
鸞
ｌ
重
戦
薄
穆
欝
機
減
暴
藤
ぎ
わ
動
攣
鸞
藝
擬
準

緩

覇
鱗
豫
海
鑢
鸞
鞍
攣
獣
菫

や

囀
艤
総
髯
喘
奪
鱗
熟
ぶ
蛾
母ヽ
爾
薫
・艤
籠
難
畿
鸞

麹

ｎ́
織

縛́
機
豫
鐵
塾
、
書
ヽ
て
難
鑢
綸
戦
畿
鬱
義
薔

継
ふ
鬱
盛
”秦
艤
驀
一彎
轟
懸
鸞
】
ホ
馬
競
轍
機
鑢
驚
饉

灘́
』
′轟
議
議
絲

鰺゙
醸
麟
鮮
鰺
量
摯
難

艤́
麗
緩
轟

嶋
鋪
糠
鸞
麟
暉
織
串
鶴
纏
撻
苺
滅
擦

鑽́
霧

ｐ́
撃
攘
銀

ｏ
熟
姜
ｅ
畿
饉
寒
一警
】
Ｓ
鶉
彗
重
ヽ
――
騨
難
轟
撼
賦
朧

ハ
銀
）

儘
蓉
滲
ギ
機
脅
毬
為
ば
海
ｅ
（墳
書
華
饉
）べ
心
‥
主
ふ
な
彗
鷲
ぎ
ｅ
■
轟
毬
ぶ
諭
臨
Ｖ
⊃
蝶
簗
褻
讚
郡ヽ
転
饉
継
一
（
一
）

瞑
Ю
卜
瀬
鑽
Ｌ
構
嬰
ｅ
粂
Ｌ
も
５
ｅ
（∝
）
（́
一
）ｅ
Ｆ
番
′）
０
総
）
「
さ
興
∝
Ｑ
簗
興
譲
押
●

〓
卜
“
３
“
”
せ
ヽ
卜
ど
■
中
■
」
〓
Ｌ
｝
ド
■
一
）
お
■
■
轟
む
す
■
Ｉ
事
質
三
彗
■
頭
↑

′
・――‥
■
卜
ど
〓
や

一
■

電
曝
よ
、
一

二

一
■
Ｌ
■
嬌
Ｃ
´，
一
卜
隼
●
■
■
Ｌ
●
も
こ
一

一

・

・
―

―

●

１

・

一

一

一
■

●

一豪
饉
持
｝撃
譲
●

壌
慶
鸞
輌
輸
饉
饉
纏
艤
集
各
畿
藤
鸞
０
備
０
雨
摯檬
議
攣
懇
饉
幸

（
雄
け
ヽ
二
．卜

， ０
電
一工
０
）

」 1

轟饉ま暉織奪駆釈極暉織